ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 44 de 2021
Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Geriatra para atendimento no Abrigo dos Idosos”

O vereador subscrito requer que vossa Excelência, nos termos do art igo 238,
inciso I, do Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta
solicitação, encaminhe ao Secretário Municipal De Saúde Rodrigo Goulart ,
esta proposição solicitando seja feita por parte do município a contratação em caráter de
urgência de um médico Geriatra.

Justifica tal solicitação tendo em vista que os idosos são do grupo de risco para várias
enfermidades como a Covid-19, pois possuem um quadro de saúde debilitado, haja vista
que são mais vulneráveis, em virtude de suas comorbidades, portanto esse atendimento no
Abrigo dos Idosos, se faz necessário três vezes por semana, tendo em vista a dificuldade
de deslocamento dos Idosos até a unidade de saúde e os riscos devido a pandemia que
estamos enfrentando.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Quirinópolis aos 2 4 dias do mês de
fevereiro de 2021.

          ________________________________

Gustavo Mourão

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1752